
7 ویژه فجرچهل و سوم دو شنبه 18 بهمن 1400
5 رجب 1443.شماره 20872

ن
ما

س
ی آ

ها
چه 

ب

مائده کاشیان- پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
یکی از عرصه هایی که تغییر و تحولات بزرگی 
در آن رخ داد و مسیر پیشرفت را طی کرد، عرصه 
فرهنگ و هنر و به ویژه سینما بود. پس از انقلاب 
اسلامی، سینمای ایــران نسبت به گذشته سهم 
بیشتری از افتخارات و جوایز بین المللی مهم را به 
خود اختصاص داد و آثار سینمایی به جشنواره های 
معتبر جهانی راه پیدا کردند. جشنواره فیلم فجر 
نیز که پس از پیروزی انقلاب برگزار شد، فرصت 
خوبی را در اختیار فیلم سازان و به ویژه استعدادهای 
جوان قرار داد تا بتوانند افتخاراتی را به دست آورند 
ــده شوند. جشنواره فجر با کشف  و به خوبی دی
استعدادهای تازه، ستاره های درخشان و محبوبی 
را به سینما معرفی کرد. فیلم های سینمایی از جنبه 
محتوا نیز با تغییر و تحولات عمیقی مواجه شدند 
و مسیر متفاوتی را طی کردند. این دگرگونی و 
تغییر در ژانر و گونه آثار هم اتفاق افتاد و فیلم های 
سینمایی در ژانرهای مختلفی تولید شدند. حضور 
فعال، موثر و پرافتخار زنان در سینمای ایران به ویژه 
در مقام کارگردان نیز جزو پیشرفت هایی است 
که پس از پیروزی انقلاب در سینمای ایران اتفاق 
افتاد. به مناسبت چهل وسومین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی، در گفت وگو با جبار آذین منتقد و 
کارشناس سینما و عبدا... اسفندیاری تهیه کننده، 
فیلم نامه نویس و کارشناس سینما، دستاوردهای 

انقلاب در حوزه سینما را بررسی کرده ایم.

آذین: سینمای امروزی ایران، آبرومند و مقتدر 	 
است

ــن، منتقد سینما، در پاسخ به سوالی  جبار آذی
درباره پیشرفت هایی که پس از پیروزی انقلاب در 
حوزه سینما به وجود آمده است، گفت: »سینمای 
ایران بعد از انقلاب اسلامی در برخی از شاخه ها 
و رشته ها دستاوردهای ارزشمندی داشته است؛ 
یکی از این دستاوردهای مهم که در سینمای ایران 

یگانه است و در عرصه جهان سینما نمونه 
ندارد، تولید آثار دفاع مقدسی برگرفته 

از آرمــان هــا و ارزش هـــای جامعه 
اســت.« او ادامــه داد: »اگرچه به 
یعنی  موضوعی  ساختار  لحاظ 
جنگ  مانند  عناصری  داشــتــن 

جنگی  فیلم های  شبیه  حادثه  و 
ــا بــه دلیل داشتن  جهان اســت، ام

باورها، اعتقادها و آرمان های اسلامی و 
الهی با دیگر گونه ها متفاوت است.« آذین با اشاره 
به »جشنواره فجر« از آن به عنوان یکی دیگر از 
دستاوردهای انقلاب در سینما یاد کرد و توضیح 

داد: »یکی دیگر از دستاوردهای سینمای بعد از 
انقلاب، پیدایش جشنواره فیلم فجر است که البته 

فراز و فرود فراوان داشته است.«

تغییر محتوای فیلم نامه ها پس از انقلاب	 
این منتقد همچنین درباره ویژگی های اثر انقلابی 
گفت: »تولید آثار انقلابی به این معنا نیست که یک 
شخصیت، یک خانواده یا یک موضوع مرتبط با 
انقلاب به تصویر کشیده شود؛ »اثر انقلابی« باید با 
توجه به مولفه ها و مختصات انقلاب اسلامی یعنی 
هم از زاویه اعتقادی هم از ناحیه سیاسی، اجتماعی 
و حرکت های ملی و قشرهای مختلفی که 
در به ثمر رساندن این انقلاب نقش 
داشتند، تولید شــود.« جبار آذین 
درباره تغییر محتوای فیلم نامه ها 
از انقلاب اسلامی توضیح  پس 
داد: »یکی دیگر از دستاوردهای 
ــا  ــور ده ه ــه ــوب در سینما، ظ خـ
فیلم نامه نویس جدید است که آن ها 
اغلب از شرایط انقلابی جامعه برخاسته و 
به سینما روی آوردند، در واقع آن چه آنان در قالب 
فیلم نامه نویس و حتی فیلم ساز با خود به سینما 
ــد، حرف های روز جامعه بــوده اســت. ما از  آوردن

منظر موضوعی، مضمونی و محتوایی، حرف های 
جدیدی را در سینمای بعد از انقلاب دست کم در 
دو دهه اول پس از انقلاب در فیلم ها شاهد بودیم.«

سینمای امروز با ابتذال پیش از انقلاب قابل 	 
مقایسه نیست

ــاره این که آیا  این منتقد در پاسخ به سوالی درب
سرعت پیشرفتی که اتفاق افتاده کمتر شده است، 
توضیح داد: »کشور ما اکنون در زمینه تولید آثار 
انقلابی، پاک سازی در حوزه های فرهنگ، هنر 
و سینما، به یک انقلاب فرهنگی بزرگ نیاز دارد، 
این نکته ای است که بارها و بارها در مطالبات مقام 
معظم رهبری بر آن تاکید شده و همچنین جزو 
انتظارات و درخواست های مردم است. به عبارت 
صریح، سینما و همچنین تلویزیون نتوانسته اند 
بــه درســتــی بــه مطالبات رهــبــری و انــتــظــارات و 
خواسته های مردمی پاسخ مساعد و مثبت بدهند؛ 
از همین رو به جای این که رو به پیشرفت باشیم، 
به دلیل سیاست زدگی و دنیاطلبی، از آرمان ها، 
ارزش ها و اهدافی که انقلاب اسلامی در پی آن 
بود و همچنین از مردم فاصله گرفتیم.« آذین درباره 
پیشرفت سینمای ایران در زمینه کسب افتخارات 
جهانی نیز گفت: »این روند تا دهه 80 سیر صعودی 

داشت؛ فیلم های ایرانی در جهان مطرح می شدند، 
کارگردان های ما به عنوان داور یا مهمانان سینمای 
جهان در جشنواره ها و بازارهای فیلم حضور فعال 
داشتند، اما به مرور این هم دچار وقفه شده وگرنه 
نسبت به پیش از انقلاب، ما هم در بسیاری از 
حوزه های سینما پیشرفت داشتیم، هم به لحاظ 
محتوایی به جلو حرکت کردیم و نسل های شکوفا 

به سینمای ما آمدند. سینمای امروز ما با سینمای 
مبتذل پیش از انقلاب اصلا قابل قیاس نیست، به 
آن موج نوی سینمای پیش از انقلاب کاری ندارم، 
اما به هرحال سینمایی که در گذشته تحت عنوان 
»فیلمفارسی« از آن یاد می شد، سینمای خوبی 
سینمای  ما  سینمای  امـــروز،  درمجموع  نبود. 
آبرومندی است اما با وجــود همین آبرومندی و 
اقتدار، کاستی ها و کمبودهای فراوانی دارد که 

باید به بهترین های آن دست یابیم.«

اسفندیاری: بیشترین پیشرفت را در سینما 	 
داشتیم

تهیه کننده،  اسفندیاری  عــبــدا... 
فــیــلــم نــامــه نــویــس و کــارشــنــاس 

پــیــش کــســوت سینما دربـــاره 
دستاوردهای انقلاب در حوزه 
انقلاب  از  »بعد  گفت:  سینما 

ــال 62 به  اســلامــی یعنی از س
ــدازه  بعد، در هیچ عــرصــه ای به ان

از  سینما  نداشتیم.  پیشرفت  سینما 
همه جهات پیشرفت کرد؛ علاوه بر کارگردانی، 
گریم  لباس،  و  صحنه  طراحی  فیلم برداری، 
ــوری که به حواشی  ــوارد، حتی در ام و دیگر م

سینما مربوط می شد و مستقیما به خود سینما 
مربوط نبود مانند گرافیک پوسترها نیز آن چنان 
پیشرفت کرد که روی رشد گرافیک ایران هم 
تاثیر گــذاشــت. پیشرفت سینمای ایــران هم 
و  کارگردانی  قصه گویی،  در  هم  تکنیک،  در 
فیلم نامه نویسی به حدی بود که حتی دشمنان 

انقلاب هم به این پیشرفت اقرار می کردند.

فیلمفارسی، واقعیت مردم نبود	 
او با اشاره به آثار موسوم به »فیلمفارسی« که پیش 
از انقلاب اسلامی، جریان اصلی سینما را تشکیل 
ــی داد، ادامــه داد: »در سینما از نظر محتوا هم  م
پیشرفت کردیم و رویکرد فیلم نامه ها تغییر کرد. قبلا 
تصاویر مردم و واقعیات زندگی مردم در سینما نبود، 
بعد از انقلاب بود که زندگی واقعی مردم دیده شد، 
البته به جز معدود فیلم های موج نوی سینمای ایران 
که اشاراتی به زندگی واقعی مردم و شخصیت های 
واقعی داشــت، غالب فیلم ها آثــاری بودند که در 
حقیقت فیلم های فانتزی از زندگی مردم بودند. 
بعد از انقلاب واقعیت های زندگی مردم، مسائل 
اجتماعی و فرهنگی نیز در فیلم ها دیده شد. قبل 
از انقلاب، بیشتر کلاه مخملی ها و روسپی ها در 
فیلم ها حضور داشتند، افراد دیگر، کارهای دیگر 
و شغل های دیگر در فیلم ها حضور نداشتند. این 
پیشرفت و موفقیتی که در عرصه سینمای ایران 
داشتیم و همچنان هم در سینما جریان دارد، به علت 

مدیریت درستی است که وجود داشت.«

حضور زنان متفکر در عرصه کارگردانی	 
اسفندیاری در ادامه با اشاره به حضور زنان در 
عرصه کارگردانی پس از انقلاب اسلامی توضیح 
داد: »حضور زنان هم در سینمای قبل از انقلاب، 
بسیار کمرنگ و بیشتر در عرصه بازیگری بود. 
جنسی  جذابیت های  نمایش  به  نیز  بازیگری 
محدود بود. جز خانم شهرزاد و شهلا ریاحی، 
زنــان در عرصه کــارگــردانــی فعالیت 
ــا بعد از انقلاب  نــمــی کــردنــد، ام
ــر زن نــداشــتــیــم.  ــگ ــازی فــقــط ب
ــادی  پــس از انــقــلاب تــعــداد زی
کارگردان زن داشتیم، آن هم 
نه کارگردانان زنی که سفارشی 
کار کنند، تعدادی از آن ها متفکر 
هستند. اسم های زیــادی داریم، 
من فقط به یک اسم یعنی خانم رخشان 
بنی اعتماد اشاره می کنم. حضور زنان در سینما 
بعد از انقلاب، با قبل از انقلاب و حتی در سینمای 

نقاط دیگر دنیا غیرقابل قیاس است.«

بعد از انقلاب اسلامی در هیچ عرصه ای 
به اندازه سینما پیشرفت نداشتیم. 

سینما از همه جهات پیشرفت کرد؛ علاوه 
بر کارگردانی، فیلم برداری، طراحی 

صحنه و لباس، گریم و دیگر موارد، حتی 
در اموری که به حواشی سینما مربوط 

می شد و مستقیما به خود سینما مربوط 
نبود مانند گرافیک پوسترها نیز آن چنان 

پیشرفت کرد که روی رشد گرافیک ایران 
هم تاثیر گذاشت

عصر جهانی شدن سینمای ایران
 عبدا... اسفندیاری و جبار آذین،کارشناسان پیش کسوت سینما در گفت و گو با خراسان،موفقیت های بین المللی سینماگران ایرانی،حضور چشمگیر بانوان 

در عرصه کارگردانی و بازیگری،نفی ابتذال فیلمفارسی ها و... را از جمله دستاوردهای بزرگ انقلاب اسلامی در عرصه هنر هفتم می دانند
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